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A Úvod

V České republice se odhaduje počet nemocných s epilepsií na 100 000. Ojedinělý

záchvat, zejména v dětství, prodělá mnohem více osob. Udává se až pětinásobek. Incidence

nově diagnostikovaných epilepsií je 20 - 70 na 100 000 obyvatel za rok. Celkem asi 4 %

dětské populace, kde je incidence vyšší a 1 - 2 % populace dospělé.

Na oddělení neurologické JIP pracuji od 12/2000. Klienti s epilepsií a CMP tvoří

převážnou část našich pacientů. U 62letého klienta L.P. mě zaujala dg. Jaksonských

paroxysmů a zároveň mě zajímala úroveň jeho sebepéče po prodělané CMP. Pacient byl

navíc velmi příjemný a ochotný spolupracovat na mé bakalářské práci.

Pacient souhlasil se zpracováním jeho ošetřovatelské diagnózy, včetně použití dat.
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B Klinická část

1 Charakteristika onemocnění

1.1 Epilepsie

Epilepsie je onemocnění způsobené patologickou aktivitou mozkové kůry, projevující se

opakovanými epileptickými záchvaty. Jde o přechodný fenomén, trvající obvykle vteřiny až

minuty. Je vyvolaný funkční poruchou mozku, jejíž příčinou jsou abnormní a excesivní

výboje neuronů, které převážně spontánně odezní. K poškození neuronů dojde různými

způsoby – např. poraněním, cerebrovaskulární příhodou ischemického i hemoragického

typu, mozkovým nádorem, zánětlivým procesem. (1)

1.1.1 Minimální diagnostický standard po blíže neurčeném záchvatu:

podrobné anamnestické šetření

neurologické vyšetření

interní (pediatrické vyšetření)

základní laboratorní vyšetření (KO + diff, krvácivost a srážlivost, CRP, mineralogram,

glykémie, renální testy, lipidogram, jaterní testy, GMT, moč a sediment)

EEG vyšetření (EEG korelát chybí u 20 – 30 % dospělých a u 10 % dětí trpících

epilepsií)

zobrazovací vyšetření mozku: MR, CT

u kojenců i UZ mozku (1)

1.1.2 Diferenciální diagnostika při záchvatových poruchách vědomí:

Již při vlastní diagnostice u první poruchy vědomí se snažíme rozlišit, zda jde o záchvaty

epileptické či neepileptické – což mohou být:

synkopy nejrůznější etiologie

kardiovaskulární onemocnění, zejména arytmie

spánkové poruchy (př. narkolepsie-kataplexie, somnambulizmus, noční děs)

paroxysmální dystonie a paroxysmální kinezigenní chorea

neepileptický myoklonus a patologická úleková reakce
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 tetanie

migréna s aurou (zvl. při minimálních bolestech hlavy)

paroxysmální vertigo

tranzitorní ischemické ataky

tranzientní globální amnézie

paroxysmální endokrinní dysbalance

psychogenně podmíněné neepileptické záchvaty (např. somatoformní onemocnění)

(4, 8)

Poslední klasifikace epilepsií a epileptických syndromů byla přijata Mezinárodní ligou

proti epilepsii (ILAE) v roce 1989. Epilepsii dělí na formu fokální a generalizovanou. Obě

skupiny se podle etiologie dělí dále na epilepsie idiopatické, kryptogenní a sekundární.

1.1.3 Fokální epilepsie (parciální, ložisková)

Fokální epilepsie je onemocnění, při kterém epileptický záchvat vzniká v ohraničené

oblasti kortexu. Fokus může být jeden, anebo mohou být dva či více (multifokální

epilepsie). Onemocnění se potom projevuje u téhož pacienta více typy záchvatů, které se

svými elektro-klinickými projevy liší. Nedojde-li současně k poruše vědomí, hovoříme o

tzv. simplexních záchvatech. Dojde-li současně k poruše vědomí, pak jde o tzv. záchvaty

parciální s komplexní dynamikou. Epilepsie se může také měnit v čase, mohou vznikat další

zóny generující záchvaty a patologický děj může působit destruktivně na různé mozkové

funkce, např. na paměť, kognitivní funkce, cerebellum. V takovém případě jde o progresivní

epileptogenezi. Fokální epilepsie mají, jako každé onemocnění, svoji individuální

dynamiku. V závislosti na příčině, patofyziologických mechanismech, ale i neznámých

faktorech mohou mít průběh stacionární, progredovat, anebo se spontánně zhojit. Fokální

epilepsie se dělí na:

Jednoduchý parciální záchvat

Ložiskové simplexní záchvaty s nemotorickými příznaky (senzorickými nebo somato-

senzorickými)
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 Zážitkové (komplexní) senzorické vjemy

Ložiskové simplexní s autonomními příznaky

Dyskognitivní

Parciální komplexní záchvaty

Ložiskové simplexní záchvaty s motorickými příznaky:

Místo původu záchvatu se nachází v motorické oblasti. Fokální motorické záchvaty mohou

zůstat přísně fokální nebo se mohou šířit do sousedních kortikálních oblastí. Vidíme tak

např. rytmické záškuby na obličeji vpravo, ty se mohou postupně rozšířit na pravou horní

končetinu a event. až na pravou dolní končetinu. Tyto klonické křeče, lokalizované na

polovině těla kontralaterálně k epileptogennímu ohnisku, nazýváme Jacksonské paroxysmy.

Je-li fokus uložen laterálně nad Sylviovou rýhou, začíná záchvat křečemi svalů mimických a

svalů jazyka. Epileptická aktivita zpravidla vyzařuje podélně precentrálním mozkovým

závitem, takže šíření klonických křečí na další části těla je zákonité a odpovídá

somatotopické distribuci v precentrálním gyru (tj. postup záškubů, často i parestézií po těle

tak jak to odpovídá homunkulu na kortexu). Hovoříme o tzv. „Jackson`s march“,

Jacksonově pochodu. Tato okolnost je významná pro odlišení simulovaných, tetanických

nebo hysterických záchvatových projevů. Během jacksonského záchvatu nemocný neztrácí

vědomí, i když jistá kvalitativní změna ve smyslu jeho zúžení je často patrná. Paroxysmy

trvají různě dlouhou dobu, od několika sekund či minut až třeba i půl hodiny. Často vídáme

tento typ záchvatových projevů u nemocných po cerebrovaskulární příhodě. Jacksonský

senzitivní záchvat probíhá ve formě parestézií, tedy záchvatovitého pocitu brnění, případně

mrtvění poloviny těla s obdobnými lokalizačními vlastnostmi jako v případě motorické

jacksonské epilepsie. Jde o záchvaty vyvolané epileptogenním ložiskem v senzitivní kůře,

v gyrus postcentralis. O Jacksonově epilepsii obecně platí, že zde téměř nikdy nenacházíme

patologickou elektroencefalografickou aktivitu v interparoxyzmálním období.

U epileptogenních ložisek uložených v Rolandově rýze se mohou senzorické a motorické

projevy vyskytovat současně a dochází k záchvatům senzomotorické jacksonské epilepsie.

Postižená končetina či lokalita může na přechodnou dobu po záchvatu (několik minut až

hodin) zůstat ochrnutá. Hovoříme o tzv. Toddově paréze. Trvá-li určitý fokální projev,
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zpravidla s klonickými záškuby, po celé hodiny až dny, aniž by bylo porušeno vědomí, pak

jde o tzv. Epilepsia partialis continua (Koževnikova epilepsie), jedná se o encefalopatii, snad

mitochondriální, s lézí v rolandické oblasti. (5)

1.1.4 Generalizované záchvaty

Při generalizovaných záchvatech je jasná spoluúčast obou hemisfér. Většinou je od

počátku změněno vědomí, motorické projevy jsou oboustranné, v EEG je epileptická

aktivita generalizovaná a na záchvatový děj je amnézie.

Generalizované záchvaty se člení na:

Absence

Záchvaty myoklonické

Klonický záchvat

Tonický záchvat

Generalizovaný tonicko-klonický záchvat

Atonické záchvaty (5)

1.1.5 Epileptické syndromy

Obvykle je vymezují kritéria jako typický záchvatový projev, typický EEG korelát,

manifestace v určité věkové periodě. Jedná se o syndromy:

epileptické syndromy v novorozeneckém období – např. Ohtahara syndrom

epileptické syndromy v kojeneckém a batolecím období – např. Westův syndrom

epileptické syndromy v časném dětství – např. Lennox-Gastautův syndrom

epileptické syndromy v dětství – např. pyknoleptická epilepsie

epileptické syndromy v dospívání – např. juvenilní epilepsie s absencemi

reflexní epilepsie – např. idiopatická fotosenzitivní epilepsie okcipitálního laloku

familiární fokální epilepsie – např. familiární fokální epilepsie s variabilními ložisky

symptomatické fokální epilepsie – např. Rasmussenův syndrom


[…]


Mírná deprese 6 bodů

Příloha č. 7d (7)

Stupnice hodnocení psychického zdraví

(Savage, Britton, 1967, Kolibiáš a spol. 1993)

Hodnocení

Cítíte se většinu času dobře? Ano

Máte často obavy o své zdraví? Ano

Trpíte často bolestmi hlavy? Ne

Měl jste v poslední době závratě? Ne

Často se vám třesou ruce při práci? Ano

Míváte záškuby ve svalech? Ano

V poslední době jste měl bolesti jen zřídka nebo vůbec ne? Ano

Vnímáte necitlivost v jedné nebo více částech těla? Ne

Máte vždy ruce a nohy dostatečně teplé? Ano

Je váš spánek přerušovaný, povrchní nebo jinak narušený? Ne

Jdete většinou spát bez myšlenek, které by vás trápily? Ne

Máte rád společnost, jste rád mezi lidmi? Ne

Často vás něco trápí? Ne

Jste často plný elánu (energie) Ne

Cítíte se často neužitečný? Ne

Porucha psychického zdraví 6 bodů

Příloha č. 7e (7)

Barthelův test základních

všedních činností

ADL- Activity Daily Living

Hodnocení

Najedení, napití S pomocí 5 bodů

Oblékání Neprovede 0 bodů

Koupání Neprovede 0 bodů

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5 bodů

Kontinence moči Plně kontinentní 10 bodů

Kontinence stolice Plně kontinentní 10 bodů

Použití WC Samostatně bez pomoci 10 bodů

Přesun lůžko-židle Vydrží sedět 5 bodů

Chůze po rovině Neprovede 0 bodů

Chůze po schodech Neprovede 0 bodů

Závislost středního stupně 45 bodů

Příloha č. 7f (7)

Test instrumentálních

všedních činností

IADL-Instrumental Activity

Daily Living

Hodnocení

Telefonování Vyhledá samostatně číslo, vytočí je 10 bodů

Transport Cestuje, je-li doprovázen, vyžaduje

pomoc druhé osoby

5 bodů

Nakupování Neschopen bez podstatné pomoci 0 bodů

Vaření Jídlo musí být připraveno druhou osobou 0 bodů

Domácí práce Potřebuje pomoc při většině prací nebo

se práce v domácnosti neúčastní

0 bodů

Práce kolem domu Vyžaduje pomoc, neprovede 0 bodů

Užívání léků Užívá, jsou-li připraveny a připomenuty 5 bodů

Finance Zvládne drobné výdaje, potřebuje pomoc

se složitějšími operacemi

5 bodů

Závislý 25 bodů

Příloha č. 7g

Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice Nortonové (7)

Schopnost

spolupráce

úplná malá částečná žádná

Věk do 10 do 30 do 60 60 +

Stav

pokožky

normální alergie vlhká suchá

Další nemoci žádné st.p. ca

colon

st.p. trombóze

LDK

st.p. hemoragické

CMP

Tělesný stav dobrý zhoršený špatný velmi špatný

Stav vědomí dobrý apatický zmatený bezvědomí

Pohyblivost úplná částečně

omezená

velmi

omezená

žádná

Inkontinence není občas převážně močová stolice i moč

Aktivita chodí doprovod sedačka upoután na lůžko

Hodnocení 4 3 2 1

Zvýšené riziko vzniku dekubitů 17 bodů

Příloha č. 7h

Iktová stupnice NIH ( National Institutes of Health, Bethesda, Maryland podle

GOLDSTEIN, LB., BELLELS, C., DAVIS, DN. Interrater reliability of the NIH

stroke scale. Arch Neurol, 46, 1989, p. 660-662 ) (5)

Vyšetření Skóre

Úroveň vědomí:

Bdělý

Utlumený (lze probudit mírnou stimulací)

Spavý (potřebuje opakovanou nebo silnou stimulaci)

Reflexní pohyby / žádná odpověď

0

1

2

3

Odpovědi k úrovni vědomí (jmenujte měsíc a věk):

Obě správně

Jedna správně

Žádná správně

0

1

2

Příkazy k úrovni vědomí (plnění pokynů):

Poslechne oba správně

Poslechne jeden správně

Oba nesprávně

0

1

2

Zrakové pole (na konfrontaci):

Žádná zraková ztráta

Částečná hemianopsie

Úplná hemianopsie

0

1

2

Faciální obrna:

Žádná

Malá

Částečná

Úplná

0

1

2

3

Motoricky - paže (vyšetřujeme 90º vsedě nebo 45º vleže):

Udrží po 10 sekundách

Klesá před 10 sekundami

Pouze úsilí proti gravitaci

Žádný výkon

0

1

2

3

Motoricky - dolní končetina (na zádech držet DK ve 30º):

Udrží po 5 sekundách

Klesá do střední polohy před 5 sekundami

Klesá na lůžko do 5 sekund

Žádný výkon

0

1

2

3

Ataxie končetin:

Žádná

Přítomna na jedné končetině

Přítomna na dvou končetinách

0

1

2

Senzitivně (bodnutí špendlíkem):

Normální

Mírné snížení

Těžká až úplná ztráta

0

1

2

Neglect:

Žádný

Zraková, taktilní nebo sluchová netečnost

k polovině prostoru

Hluboká netečnost k jedné polovině

nebo > 1 modalita

0

1

2

Dysartrie:

Žádná

Mírná až střední porucha (drmolí, ale je mu rozumět)

Těžká (občas nesrozumitelný)

0

1

2

Řeč:

Normální 0

Mírná porucha (dysnomie, parafázie, mírná afázie)

Plně vyvinutý afatický syndrom

Neschopen řeči nebo globální afázie

1

2

3

Skóre: optimum - 0, pesimum - 20 (některé body se vzájemně vylučují ve

zvyšování negativní hodnoty)