Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

1. podle čeho je pojmenováno Norton skóre
2. co je typické pro jacksonskou epilepsii
3. byl to první epileptický záchvat pacienta

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne 30.5.2009

Podpis oponenta ZP:

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Šárka Chotová
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika pacienta s diagnózou levostranné Jaksonské motorické paroxysmy (stav po CMP)
Cíl ZP
Oponent ZP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí práce ZP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav. chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled) 1 2 3 4 5
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem (1 – nejlepší 5 – nejhorší)